
 
 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Leopoldo Montini 
 

 Via A. Giovannitti – CAMPOBASSO 
 

SCUOLA 
DELL’INFANZIA 

SCUOLA  
PRIMARIA 

SCUOLA SECONDARIA 
DI I GRADO 

CEP NORD  GIOVANNI PAOLO II  
LEOPOLDO MONTINI 

CEP SUD MASCIONE 
 

 
 

 

www.icmontinicb.edu.it 

cbic850008@istruzione.it 

cbic850008@pec.istruzione.it 

 

DSGA IC MONTINI CB 

Al  ALBO on line 
  Sito WEB dell’istituto 
  Amministrazione trasparente 
 
  ATTI  

 
DETERMINA per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 co.2 lett.a) Dlgs 50/2016 e DL 76/2020, della 
fornitura di attrezzature e dispostivi digitali per l’apprendimento delle STEM per un importo pari a € 
11.940,00 (IVA esclusa), mediante Ordine diretto MEPA. 
 

PNSD -Avviso pubblico n. 10812 del 13 maggio 2021 “spazi e strumenti digitali per le STEM” Decreti 

direttoriali della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola 

digitale 20 luglio 2021 n.201 e 18 febbraio 2022 n.42. Missione 4 Componente 1 Investimento 3.2 del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza - PNRR relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

di apprendimento e laboratori” finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU 

Progetto STudio EMozionale: per investire nel futuro 

CUP J39J21013200001     CIG 94702086DD 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’Avviso prot. 10812 del 13 maggio 2021 del MI – Dipartimento per il Sistema educativo 

d’istruzione Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica 

e la scuola digitale - per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di 

strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM;  

VISTA la nota prot. AOODGEFID 0071643 del28 agosto 2022 dell’Unità di Missione del Piano 

Nazionale di ripresa e resilienza del Ministero dell’Istruzione che rappresenta la formale 

autorizzazione per l’attuazione del progetto proposto da questa Istituzione Scolastica; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

 A84D8CE REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0000416 - VI.10 - del: 20/01/2023 - 12:13:15

http://www.icmontinicb.edu.it/
mailto:cbic850008@istruzione.it
mailto:cbic850008@pec.istruzione.it


 
 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Leopoldo Montini 
 

 Via A. Giovannitti – CAMPOBASSO 
 

SCUOLA 
DELL’INFANZIA 

SCUOLA  
PRIMARIA 

SCUOLA SECONDARIA 
DI I GRADO 

CEP NORD  GIOVANNI PAOLO II  
LEOPOLDO MONTINI 

CEP SUD MASCIONE 
 

 
 

 

www.icmontinicb.edu.it 

cbic850008@istruzione.it 

cbic850008@pec.istruzione.it 

 

DSGA IC MONTINI CB 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D. Lgs. N. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’articolo 25, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 
acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.i..; 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte…»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 
in amministrazione diretta …»; 

VISTO il DL 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e   l’innovazione digitale” 
convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120;  

VISTO in particolare l’art.1 co.2 lett. a) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici” a 75.000,00 euro; 

VISTO il DL 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure” convertito con modificazioni dalla Legge  29 luglio 2021, n. 
108”;  

VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

 A84D8CE REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0000416 - VI.10 - del: 20/01/2023 - 12:13:15

http://www.icmontinicb.edu.it/
mailto:cbic850008@istruzione.it
mailto:cbic850008@pec.istruzione.it


 
 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Leopoldo Montini 
 

 Via A. Giovannitti – CAMPOBASSO 
 

SCUOLA 
DELL’INFANZIA 

SCUOLA  
PRIMARIA 

SCUOLA SECONDARIA 
DI I GRADO 

CEP NORD  GIOVANNI PAOLO II  
LEOPOLDO MONTINI 

CEP SUD MASCIONE 
 

 
 

 

www.icmontinicb.edu.it 

cbic850008@istruzione.it 

cbic850008@pec.istruzione.it 

 

DSGA IC MONTINI CB 

gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO  

 

 

l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 
quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati 
da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da 
Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia, e che 
nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e 
gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi 
comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al quale «Per l’affidamento di 
lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla 
normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni 
appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 
relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle 
vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO 

 

l’art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo 
svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione 
delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA); 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all’art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai 
servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 
messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

 A84D8CE REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0000416 - VI.10 - del: 20/01/2023 - 12:13:15

http://www.icmontinicb.edu.it/
mailto:cbic850008@istruzione.it
mailto:cbic850008@pec.istruzione.it


 
 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Leopoldo Montini 
 

 Via A. Giovannitti – CAMPOBASSO 
 

SCUOLA 
DELL’INFANZIA 

SCUOLA  
PRIMARIA 

SCUOLA SECONDARIA 
DI I GRADO 

CEP NORD  GIOVANNI PAOLO II  
LEOPOLDO MONTINI 

CEP SUD MASCIONE 
 

 
 

 

www.icmontinicb.edu.it 

cbic850008@istruzione.it 

cbic850008@pec.istruzione.it 

 

DSGA IC MONTINI CB 

VISTO il dispositivo di nomina del Dirigente scolastico a RUP, prot. A84D8CE 0006743 del 
03.09.2022;  

VISTA  la determina di indizione della procedura di affidamento, prot. n.0007972 del 
13.10.2022, per la fornitura di strumenti e dispositivi per l’apprendimento delle STEM, in 
conformità alla tipologia di intervento previsto dall’Avviso PNSD n.10812/2021;  

VISTO l’Avviso di Manifestazione d’interesse, prot. 0008040 del 15.10.2022, e relativo 
Capitolato e Disciplinare pubblicato al fine di individuare un operatore economico a cui 
inviare proposta di prestazione/fornitura tramite Trattativa diretta MEPA;  

PRESO ATTO della sola candidatura pervenuta dall’operatore SIAD S.r.l. CF/P.IVA 01909640714 con 
sede legale in San Severo (FG); 

ESAMINATA L’offerta presentata dalla SIAD S.r.l., prot. 0000235 del 14.01.2023, e relativi allegati;  

PRESO ATTO  Della documentazione tecnica (dettaglio tecnico) allegata alla proposta di offerta 
inviata; 

CONSIDERATO che la finalità dell’iniziativa, rientrante nel PNRR Missione 4. Componete 1. Investimento 
3.2, è quello di dotare la scuola di dispositivi, attrezzature e materiali utili 
all’apprendimento delle discipline STEM; 

CONSIDERATO  che l’offerta è stata adeguata secondo le indicazioni e le necessità presentate dalla 
scuola, prot. 0000378 del 19.01.2023; 

DATO ATTO che la fornitura completa è presente sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa 
acquisizione mediante Ordine diretto MEPA; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari alla durata della garanzia (12 mesi); 

CONSIDERATO  che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 
ribasso, sono pari a zero, trattandosi di fornitura di materiali e attrezzature; 

VISTA La documentazione amministrativa presentata dall’operatore economico SIAD S.r.l; 

CONSIDERATO che la Stazione appaltante eseguirà le verifiche di possesso dei requisiti generali 
dichiarati, ai sensi dell’art.80 e 83 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii. secondo le indicazioni 
delle Linee ANAC n.4 ; 

CONSIDERATO  che, nelle more della definizione dei suddetti controlli, si procederà alla stipula 
dell’Ordine MEPA rinviando, all’esito favorevole degli stessi, la definitiva stipula del 

 A84D8CE REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0000416 - VI.10 - del: 20/01/2023 - 12:13:15

http://www.icmontinicb.edu.it/
mailto:cbic850008@istruzione.it
mailto:cbic850008@pec.istruzione.it


 
 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Leopoldo Montini 
 

 Via A. Giovannitti – CAMPOBASSO 
 

SCUOLA 
DELL’INFANZIA 

SCUOLA  
PRIMARIA 

SCUOLA SECONDARIA 
DI I GRADO 

CEP NORD  GIOVANNI PAOLO II  
LEOPOLDO MONTINI 

CEP SUD MASCIONE 
 

 
 

 

www.icmontinicb.edu.it 

cbic850008@istruzione.it 

cbic850008@pec.istruzione.it 

 

DSGA IC MONTINI CB 

contratto, secondo quanto previsto nel Disciplinare; 

DATO ATTO che il contratto/ordine, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, 

sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 

convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di 

affidamento; 

VISTO l’art. 103 comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi che prevede espressamente che: “E' 
facoltà dell'amministrazione in casi specifici non richiedere una garanzia per gli appalti 
di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), nonché per gli appalti da eseguirsi da operatori 
economici di comprovata solidità nonché per le forniture di beni che per la loro natura, 
o per l'uso speciale cui sono destinati, debbano essere acquistati nel luogo di 
produzione o forniti direttamente dai produttori o di prodotti d'arte, macchinari, 
strumenti e lavori di precisione l'esecuzione dei quali deve essere affidata a operatori 
specializzati. L'esonero dalla prestazione della garanzia deve essere adeguatamente 
motivato ed è subordinato ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione”; 

VISTA la Delibera ANAC n. 140 del 27 febbraio 2019 avente per oggetto: “Chiarimenti in 
materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva”; 

CONSIDERATO che sarà richiesta garanzia definitiva, di cui all’art.103 Dlgs 50/2016, ridotta del 50% in 
quanto l’operatore è in possesso di certificazioni ISO previste dalla normativa europea;   

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 
novembre 2010, n. 187; 

DATO ATTO che il RUP, ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, ha pertanto 
provveduto all’acquisizione del CIG; 

CONSIDERATO  che gli importi, di cui al presente provvedimento, trovano copertura nel finanziamento 

di spesa autorizzato con nota MI prot. 0071643 del 29.08.2022,  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 A84D8CE REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0000416 - VI.10 - del: 20/01/2023 - 12:13:15

http://www.icmontinicb.edu.it/
mailto:cbic850008@istruzione.it
mailto:cbic850008@pec.istruzione.it


 
 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Leopoldo Montini 
 

 Via A. Giovannitti – CAMPOBASSO 
 

SCUOLA 
DELL’INFANZIA 

SCUOLA  
PRIMARIA 

SCUOLA SECONDARIA 
DI I GRADO 

CEP NORD  GIOVANNI PAOLO II  
LEOPOLDO MONTINI 

CEP SUD MASCIONE 
 

 
 

 

www.icmontinicb.edu.it 

cbic850008@istruzione.it 

cbic850008@pec.istruzione.it 

 

DSGA IC MONTINI CB 

• di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 co.2 lett.a) del Dlgs n.50/2016 e ss.mm.ii., 
tramite Ordine diretto MEPA della fornitura di attrezzature, materiali e dispositivi digitali per 
l’apprendimento STEM (robot didattici, kit e moduli elettronici per la didattica, accessori specifici, 
software dedicati) all’operatore economico SIAD S.r.l. CF/P.IVA 01909640714 con sede legale in San 
Severo (FG) via GB Vico, 7 per un importo di euro 11.940,00, esclusa IVA;    

 

• di autorizzare la spesa complessiva di euro 14.566,80 (comprensivo di IVA) impegnandolo sulla 
programmazione di spesa dell’e.f. 2023; 

 

• che il sottoscritto Dirigente della scrivente Istituzione scolastica riveste l’incarico di Responsabile 
Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 

 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO/RUP 
    dott.ssa Agata ANTONELLI 
 

 

  documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

 A84D8CE REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0000416 - VI.10 - del: 20/01/2023 - 12:13:15

http://www.icmontinicb.edu.it/
mailto:cbic850008@istruzione.it
mailto:cbic850008@pec.istruzione.it

		2023-01-20T12:03:37+0100
	ANTONELLI AGATA




